GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

Comissão do Concurso Público para a Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social

EDITAL Nº 26/2010/SEAD/SEDS

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA DE DIGITAÇÃO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS DE CANDIDATOS

SUB JUDICE

O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, e a Secretaria de Estado da Administração, no uso das atribuições previstas na
Lei nº 8.186, de 16/03/2007, na Lei Complementar nº 085, de 12/08/2008 (Lei Orgânica e Estatuto da
Polícia Civil de Carreira do Estado da Paraíba), nos seus Artigos de 31 a 43, a Comissão do Concurso
Público, designada pelo Ato Governamental nº 4.697 de 09/11/2007 e Ato Governamental nº 3.679,
de 11/07/2008, o Contrato firmado com a Fundação Universidade de Brasília (FUB), tornam públicos
a Convocação de candidatos sub judice para a Prova Prática de Digitação, para o cargo de Escrivão
de Polícia, e a Convocação de candidatos sub judice para a Avaliação de Títulos para os cargos de
Delegado de Polícia, Perito Oficial Criminal, Perito Oficial Médico-Legal, Perito Oficial Odonto-legal e
Agente de Investigação do Concurso Público para o Nível Superior nos Cargos Efetivos de Delegado
de Polícia, Perito Oficial Criminal, Perito Oficial Médico-Legal, Perito Oficial Odonto-Legal e Perito
Oficial Químico Legal Agente de Investigação e Escrivão de Policia com 909 vagas e Nível Médio para
os Cargos Efetivos de, Papiloscopista, Técnico em Perícia, Necrotomista e Motorista Policial com 253,
totalizando 1.162 vagas, no âmbito da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social do Estado
da Paraíba.

1  Convocação para a Prova Prática de Digitação de candidatos sub judice, na seguinte ordem: cidade,
local, data, horário, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 CIDADE: CAMPINA GRANDE
LOCAL: INFOGENIUS – Rua João da Mata, nº 830 – Centro
DATA: 28 de fevereiro de 2010.   HORÁRIO: 8 horas (horário local da cidade de João Pessoa/PB)
10024208, Camilo Barbosa da Silva.

1.2 CIDADE: JOÃO PESSOA
LOCAL: INFOGENIUS – Avenida João Bernardo de Albuquerque, nº 62 – Torre
DATA: 28 de fevereiro de 2010.   HORÁRIO: 8 horas (horário local da cidade de João Pessoa/PB)
10023809, Orismar Fernandes Ataide e Silva.

2 Convocação para Entrega de Títulos, para os cargos de Delegado de Polícia, Perito Oficial Criminal,
Perito Oficial Médico-Legal, Perito Oficial Odonto-legal e Agente de Investigação de candidatos sub

judice, na seguinte ordem: nível/cargo/unidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
2.1 DELEGADO DE POLÍCIA – JOÃO PESSOA/PB
10024740, Diego Garcia Farias de Queiroz.

2.2 DELEGADO DE POLÍCIA – CAMPINA GRANDE/PB
10024966, Wellington Guedes de Carvalho Segundo.
2.3 PERITO OFICIAL CRIMINAL – JOÃO PESSOA / PB
10000022, Paulemir de Sousa Soares / 10003089, Rulian Fernandes Viana Junior.
2.4 PERITO OFICIAL CRIMINAL – PATOS/PB
10023427, Cristiano Gomes Fonseca de Menezes.
2.5 PERITO OFICIAL MÉDICO-LEGAL – CAMPINA GRANDE/PB
10021740, Emmanuel Araujo dos Santos Furtado.
2.6 PERITO OFICIAL ODONTO-LEGAL – GUARABIRA/PB
10000368, Neil Armstrong Bernardino de Farias.
2.7 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – JOÃO PESSOA/PB
10003262, Aluizio Camboim de Vasconcelos Neto / 10003799, Ana Carolina Fernandes Quixaba /
10005630, Ana Paula de Medeiros Dias / 10006002, Aristoteles Alves de Souza Filho / 10014216,
Geiziana dos Santos Silva / 10018538, Guilherme Peixoto de Melo Junior / 10021061, Janaina Silva de
Andrade / 10017479, Juarez Gomes de Brito / 10002446, Manasses Antonio da Silva / 10003086,
Pablo Francis Pereira / 10023755, Thacito Haendel Ferreira dos Santos / 10017707, Wagner Jose
Monteiro Falcao.
2.8 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – CAMPINA GRANDE/PB
10003660, Everton Pirroni Santos de Sousa / 10028544, Josenildo Sousa de Almeida / 10018803,
Katia Tamara Leite Barra / 10004152, Maria do Socorro Chagas / 10007710, Ricardo Targino da Silva /
10004307, Thiago Felipe de Lima Brandao.
2.9 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – GUARABIRA/PB
10001820, Dimas Vicente Coutinho Junior / 10005241, Thiago Cavalcanti do Valle / 10025747, Valeria
Cristina da Costa.
2.10 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – MONTEIRO/PB
10000200, Jose Rodrigues da Silva Neto / 10001704, Lamartine Gomes Oliveira / 10017640, Paulo
Nogueira Martins / 10006221, Thiago Ventura Venancio Telles.
2.11 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – PATOS/PB
10023450, Daniel Marques dos Santos / 10013374, Isabella Cristina Soares Gomes / 10027691,
Manoel Raymundo Carvalho Neto.
2.12 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – ITAPORANGA/PB
10014486, Andre Rodrigues Soares Lima / 10018741, Ed Cesar Lacerda Loureiro.
2.13 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – PICUÍ/PB
10011878, Josias da Cunha Rego Neto.
2.14 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – CATOLÉ DO ROCHA/PB
10003614, Maria Jocelia Vieira.
2.15 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – CAJAZEIRAS/PB
10001356, Felipe Rabi Almeida Estrela Gomes / 10014152, Maria Betania de Paiva Almeida /
10029106, Simone Pereira Nogueira.
2.16 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – ITABAIANA/PB
10024577, Fabio Ferreira Guimaraes / 10000210, Hamilton Andrade Chaves Cavalcanti / 10005818,
Jose Alencar de Souza Filho / 10028262, Jose Marcos da Silva / 10015842, Marcos Antonio Vieira Lins
/ 10022678, Maria Aparecida dos Santos / 10013457, Maria Lucia Miranda Augusta / 10024932,
Valmir Fernandes da Luz.
2.17 ESCRIVÃO DE POLÍCIA – PICUÍ/PB
10015471, Eduard Francis Silva dos Santos.

3 DA PROVA PRÁTICA DE DIGITAÇÃO
3.1 Será aplicada prova prática de digitação, de caráter eliminatório, sendo automaticamente
eliminado do concurso público, não tendo classificação alguma no certame, o candidato que não
comparecer, por caracterizar abandono do concurso.
3.2 A prova prática terá a duração de dez minutos, valerá 5,00 pontos e consistirá de digitação de um
texto escolhido pelo CESPE/UnB, de aproximadamente dois mil caracteres, em computador
compatível com IBM/PC. O candidato deverá estar apto a digitar em qualquer tipo de teclado.
3.3 Não será permitida, em hipótese alguma, a interferência e/ou a participação de terceiros na
realização da prova prática de digitação.
3.4 No dia de realização da prova prática de digitação, o candidato deverá comparecer munido de
documento de identidade original.
3.5 DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA DE DIGITAÇÃO
3.5.1 A prova prática de digitação para os candidatos ao cargo de Escrivão de Polícia será avaliada
quanto à produção (número de toques líquidos por minuto – NTL) e ao número de erros (ERROS)
cometidos na transcrição do texto, da seguinte forma: NTL é igual a (NTB – 3 × ERROS) / 10, em que
NTB é o número de toques brutos (que corresponde à totalização dos toques dados pelo candidato).
Serão computados como ERROS qualquer omissão ou excesso de letras, sinais e acentos; letras, sinais
e acentos errados; falta de espaço entre palavras; duplicação de letras; espaço a mais entre palavras
ou letras; falta ou uso indevido de maiúsculas; parágrafos desiguais; falta de parágrafos; colocação de
parágrafo onde não existe.
3.5.2 Será computado um erro para cada ocorrência citada anteriormente, considerando-se erro cada
toque em discordância com o texto original.
3.5.3 Aos candidatos que não alcançarem o mínimo de cem toques líquidos, será atribuída nota zero.
Esses candidatos estarão automaticamente eliminados do concurso e não terão classificação alguma.
3.5.4 Para os candidatos não eliminados na forma do subitem anterior, será calculada a nota na prova
prática de digitação (NPPD) que será obtida da seguinte forma: 2,50 + 2,50 ×(NTL –100)/(MNTL –
100), em que NTL é o número de toques líquidos do candidato e MNTL é o maior número de toques
líquidos entre os candidatos.
3.5.5 Será aprovado na prova prática de digitação o candidato que obtiver pelo menos 2,50 pontos.
3.5.6 O candidato será considerado reprovado na prova prática de digitação se não obtiver pelo
menos 2,50 pontos e, consequentemente, eliminado do concurso, não tendo classificação alguma no
certame.
3.5.7 Todos os cálculos citados neste edital serão considerados até a segunda casa decimal,
arredondando-se para o número imediatamente superior, se o algarismo da terceira casa decimal for
igual ou superior a cinco.

4 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
4.1 Os candidatos convocados para a avaliação de títulos disporão dos dias 10 e 11 de março de
2010, no horário das 9 às 17 horas (horário local), para a entrega dos títulos, nos endereços a seguir.

Cidade/UF Local

Campina Grande/PB
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) – Campus de Campina
Grande – Comissão de Processos Vestibulares (COMPROV) – Avenida Aprígio
Veloso, nº 882 – Bodocongó

João Pessoa/PB Colégio Lyceu Paraibano – Avenida Getúlio Vargas, s/nº – Centro

4.1.1 Os candidatos deverão entregar os títulos na mesma cidade onde optaram por realizar as
provas objetivas.
4.2 Para a avaliação de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no subitem
8.11 do Edital nº 01/2008/SEAD/SEDS, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba.

4.3 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local
estipulados no edital de abertura e neste edital.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O resultado provisório na prova prática de digitação dos candidatos sub judice para o cargo de
Escrivão de Polícia será publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, e divulgado na Internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pcpb2008, na data provável de 3 de março
de 2010.
5.2 O resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice será publicado no Diário

Oficial do Estado da Paraíba, e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pcpb2008, na data provável de 19 de março de 2010.

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2010.

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA
SOCIAL

MARIA ALICE SERRANO DE ANDRADE – ESPEP
Presidente

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA – SEAD

BÉRGSON ALMEIDA DE VASCONCELOS – SEDS

HUMBERTO JORGE DE ARAÚJO PONTES – SEDS

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE – SEDS